LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N° 19108109 LSV - Rev.01

Empresa Interessada: MP DO BRASIL LTDA
Avenida Condeal, N° 236, Cidade Parque S&o Luz - Guarulhos/SP

Pedido de Ensaio  : 8632
Natureza do trabalho: ENSAIOS DE DIVERSOS EM PLACAS DE IDENTIFICACAO VEICULAR.

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado.

MATERIAL........ccoeeviiiiiiiciiccecnnennenen..l Placa de Identificacdo Veicular
FABRICANTE MP do Brasil

QUANTIDADE AMOSTRA...................: 03 Amostras
DATA/INSPECAO.........ccocoeveeerrenerennnnn.s 29/08/2019 — Entregue no Laboratério.
LOTE....ccciicivieirnenesecineeseseseesieneeneenn.:. N80 informado
MARCA........ccocevivivesrresesnsiescenreernenens. N8O Consta.
IDENTIFICACAO............ccoceoveeeenrunn.....s Pelicula DM

METODOLOGIA APLICADA.............: Conforme Norma Técnica — ISO 7591:1982

RESULTADOS ENCONTRADOS

I.  ASPECTO DA AMOSTRA
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II. ENSAIO DE RESISTENCIA A GASOLINA

Procedimento: A amostra foi imersa por 01 minuto em uma solugfo de 70% gasolina e 30% toluol conforme Norma Técnica

ISO 7591.

Resultado Encontrado: Durante e apds a imers3o a amostra nfio apresentou alteragdes visiveis que reduza sua eficiéncia.

Amostra imersa no combustivel

III. ENSAIO DE TEMPERATURA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de resisténcia a temperatura sendo acondicionada a 7 horas a (65+2) °C e
umidade relativa de (10 = 5) %, 1 hora a (23 = 5)°C e umidade relativa de (50 = 10) % e 15 horas a (-20 = 1)°C. Ap6s o ensaio a

amostrai foi avaliada.
Resultado Encontrado: Apds a exposi¢io, o material refletor nfio apresentou alteracdes visiveis.

IV. ENSAIO DE ADESAO AO SUBSTRATO

Procedimento: Amostra foi acondicionada durante 1 hora a uma temperatura de -20°C. Apds a exposicéo foi retirada e
manualmente tentado remover o refletivo do substrato.
Resultado Encontrado: Apés o ensaio as amostra nfo apresentou alteragdes visiveis, e nio foi possivel fazer remociio do

Refletivo.

V. [ENSAIO DE IMPACTO

Procedimento: Amostra foi acondicionada durante 1 hora a uma temperatura de -20°C. Apds a exposicio, imediatamente &
amostra foi apoiada com refletivo voltado para cima em uma base solida € plana. onde deixou-se cair uma esfera de aco de 25
mm de didmetro a uma altura de 2 metros em uma segéo plana da amostra.

Resultado Encontrado: O material refletor ndo apresentou rachaduras ou separaco do substrato fora de um distanciamento de

5 mm da area impactada.

VI. ENSAIO DE FLEXAO

Procedimento: Amostra foi dobrada sobre um mandril de 50 mm de difmetro a uma temperatura de 23=35°C

Resultado Encontrado: A amostra nfo apresentou alteracdes, sem sinais de rachaduras ou trincas no material refletor.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugzo. s6 poders ser feita integralmente.

reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagéo do laboratorio emitente.
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VII. ENSAIO DE RESISTENCIA A AGUA
Procedimento: A amostra foi imersa em 4gua deionizada por um periodo de 24 Horas a uma temperatura de 23 = 5 °C. Apos esse
Periodo a amostra foi seca em temperatura ambiente por um periodo de 48 Horas.
Resultado Encontrado: A amostra nfo evidenciou deterioragio que possa reduzir sua eficiéncia.
VIII. ENSAIO DE LAVAGEM
Procedimento: A amostra foi manchada com uma mistura de Sleo lubrificante ¢ grafite. Apos este procedimento, a amostra foi
devidamente limpa sem danificar a superficie refletora, quando esfregada com solvente alifatico suave como heptano, seguido de .
uma lavagem com detergente.
Resultado Encontrado: A amostra apresentou resultado satisfatério, nio houve alteragdes.
IX. ENSAIO DE RESISTENCIA A NEVOA SALINA 48 HORAS
Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de névoa salina com temperatura de ensaio de (35 £2)°C e em Solucio

Salina: 5 partes em massa de NaCl em 95 partes de H,O. .
A amostra foi submetida a dois ciclos de 22 horas cada, separados por um intervalo de 2 horas a temperatura ambiente

Periodo de Ensaio

( horas) Avaliacoes

A amostra nio apresentou alteragdes na pintura, ndo houve destacamento ou

48 : )
enrugamento da pintura e do Refletivo.

Amostra com as 48 horas de ensaio

X. ENSAIO DE DURABILIDADE

Procedimento: A amostra foi devidamente preparada e submetida a resisténcia a luz conforme norma [SO 105, por um perfodo
de 1000 Horas.

Resultado Encontrado: Apds a exposicio ao arco de xendnio por 1000 horas 2 amostra nio apresentou Alteracles na pintura e
na pelicula refletiva.
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XI. ENSAIO DE RESISTENCIA A AGENTES DE LINPEZA

Procedimento: Em temperatura ambiente de (23 = 5)°C e umidade relativa de (50 = 10) %, a amostra foi imersa por 01 minuto
em produtos desincrustantes e manualmente tentado remover a pintura do subtrado.

Agente Aplicado Resultado Encontrado

Solupan

Nio houve alteragGes e néo foi possivel fazer a remoc#o da pintura.

Metasil

Nao houve alteragdes e néo foi possivel fazer a remocfo da pintura.

OUTRAS INFORMACOES

I-  Ensaios realizados conforme procedimento.
2- O tempo de exposigdo ao arco de Xendnio foi solicitado pelo cliente
3- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 = 5)°C e umidade relativa de (50=10)%
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Guilherme Sales de Amorim
Signatario Autorizado

75 Martinez- CREA 5060418234
Signatéri o/Autorxzadd

Eng. Mar

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiadd.ou callbrado A sua
reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.
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